
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 62         del   11.04.2017                         

OGGETTO:   Rettifica  delibera di G.C. n. 49 del 21.03.2017 afferente la richiesta alla Città 
Metropolitana di Napoli di Copianificazione del PUC, adottato con delibera di G.C. n.112 del 
18.10.2016.     ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno undici del  mese di aprile alle ore   18.00   nella     sala delle adunanze  

della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  presieduta  dal  

SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

       

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  12.04.2017 __

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 12.04.2017_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    ______________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o



(Provincia di Napoli)
===============

OGGETTO:  Rettifica  delibera di G.C. n. 49 del 21.03.2017 afferente la richiesta alla Città 

Metropolitana di Napoli di Copianificazione del PUC, adottato con delibera di G.C. n.112 

del 18.10.2016.

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to      Il  responsabile settore VIII

Arch. Sabato  Esposito

OGGETTO: Rettifica della Delibera di G.C. n° 49 del 21/03/2017 afferente la richiesta 



                     alla Città Metropolitana di Napoli di Copianificazione del PUC, adottato 
                     con delibera di G.C. n° 112 del 18/10/2016.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con  delibera  di  Giunta  Comunale  n°  49  del  21/03/2017  è  stato  richiesto  alla  Città 

Metropolitana di Napoli l’avvio di un tavolo di copianificazione per la predisposizione 
delle determinanti fondamentali inerenti il dimensionamento ed il proporzionamento del 
PUC di Marigliano;

- con nota prot. Com.le 6895 del 03/04/2017 la Città Metropolitana ha rappresentato che la 
delibera  de  qua è  contrassegnata  da  alcuni  profili  di  contraddittorietà,  criticità  ed 
incongruenza, l’esistenza dei quali avrebbe potuto ipotecare ed inibire l’auspicato processo 
di  copianificazione;  in  particolare  la  Città  Metropolitana  di  Napoli  ha  evidenziato  e 
stigmatizzato  che  il  procedimento  di  copianificazione,  la  cui  ratio è  da  rinvenire  nel 
principio di sussidiarietà, così come cristallizzato nelle leggi Regionali n° 16/2004 e n° 
13/2008, è sempre preventivo e mai concomitante o successivo all’adozione del progetto 
di Piano;

- in ragione di tale apriorità e pregiudizialità, che si condivide pienamente, è assolutamente 
necessario chiarire che l’Amministrazione Comunale di Marigliano intende procedere in 
maniera incontrovertibile alla riadozione del PUC, con la conseguente ripubblicazione e 
nuovo deposito dello stesso, quale scelta e presupposto per implementare le modifiche 
essenziali  ed  obbligatorie  in  tema  di  dimensionamento  e  proporzionamento  del  PUC 
stesso,  alla  luce  dell’accoglimento  dell’osservazione,  pervenuta  dalla  Maggioranza 
Politica  dell’attuale  Consiglio  Comunale,  traguardata  a  revisionare  profondamente  il 
fabbisogno abitativo e le scelte di carattere sostanziale del Piano;

- la  riadozione  di  cui  al  punto  precedente  comporterà  l’aggiornamento  del  Rapporto 
Ambientale  e  della  Sintesi  non  Tecnica,  nonché  la  riattivazione  della  procedura  di 
Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS),  di  cui  l  Titolo  II,  della  Parte  Seconda,  del 
DLGS n° 152/2006;

Considerato che:
- sulla  base  di  tali  presupposti  giuridici  e  normativi  si  ritiene,  pertanto,  necessario,  nel 

quadro della scelta politico-programmatica di riadozione del PUC, di adire alla richiesta 
motivata di avvio di un Tavolo di copianificazione con la Città Metropolitana di Napoli, 
finalizzato alla definizione degli aspetti afferenti il fabbisogno abitativo, la coerenza con le 
linee guida di cui alla Proposta di PTC e le strategie in essa contenute;

Ritenuto che:
- il Piano adottato, oggetto delle controdeduzioni alle osservazioni nei 120 giorni previsti 

dall’art.  3  del  R.R.  n°  5/2011,  per  il  principio  di  cristallizzazione  degli  atti  giuridici 
(tempus regit actum), risulta tuttora vigente con il corollario per cui le norme obbligatorie 
di salvaguardia – di cui alla Legge Regionale n° 16/2004, come modificata dalla Legge 
Regionale  n°  1/2011  –  restano  in  vigore  per  un  anno  dall’adozione,  ovvero  fino  al 
15/11/2017;



- entro tale termine (dies a quem) dovrà essere riadottato il PUC;

- l’Amministrazione Comunale di Marigliano assume ed esprime la propria intenzionalità 
politica  di  procedere  celermente  all’avvio  del  Tavolo  di  copianificazione  con  la  Città 
Metropolitana  di  Napoli,  quale  atto  presupposto  per  la  successiva  riadozione, 
ripubblicazione e nuovo deposito del PUC;

- che a  tal  fine,  il  Centro L.U.P.T. dell'Università  degli  Studi  di  Napoli  Federico  II,  ha 
assicurato il proprio supporto scientifico in ogni fase evolutiva e consequenziale relativa al 
processo di pianificazione,  senza ulteriori  oneri  aggiuntivi  rispetto  alla  convenzione in 
essere con il Comune di Marigliano;

Per quanto sopra premesso, considerato e ritenuto, 
il  presente  atto  deliberativo  costituisce  espressamente  rettifica  alla  Delibera  di  G.C.  n°  49  del 
21/03/2017 e correzione in autotutela decisoria degli aspetti di contraddittorietà rilevati nella nota 
Prot. Gen. Com.le n° 6895 del 03/04/2017 della Città Metropolitana di Napoli.

Per tutto quanto innanzi,
Vista la Legge n° 1150/1942 e s.m.i.;
Visto il Decreto Legislativo n° 152/2006 e s.m.i.;
Vista la Legge Regionale n° 14/1982 e s.m.i.;
Vista la Legge Regionale n° 16/2004 “Norme sul Governo del Territorio” e s.m.i.;
Visti i Decreti Ministeriali n° 1404 del 1 Aprile 1968 e 1444 del 2 Aprile 1968;
Visto il Decreto Legislativo n° 42/2004 e s.m.i.;
Vista la Legge Regionale n° 13/2008, recante il “Piano Territoriale Regionale”;
Visto il  Regolamento  Regionale  di  attuazione  per  il  Governo  del  Territorio  n°  5/2011, 
pubblicato;
Visto il  “Regolamento  di  Attuazione  della  Valutazione  Ambientale  Strategica  (VAS)  in 
Regione Campania” di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale della          Campania 
n° 17 del 18/12/2009. Atto di indirizzo;
Vista la Deliberazione del  Sindaco Metropolitano n° 25 del  29/01/2016, di  adozione del Piano 
Territoriale di Coordinamento ai sensi dell’art. 20 della Legge Regionale n° 16/2004 e          s.m.i.,  
nonché del Rapporto Ambientale (RA), Studio di Incidenza (SI) e Sintesi non          Tecnica;
Vista la  Deliberazione  del  Sindaco  Metropolitano  n°  75  del  29/04/2016,  recante  “Ulteriori 
disposizioni integrative e correttive della deliberazione sindacale n° 25 del 29/01/2016”;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Decreto Legislativo n° 267/2000 e s.m.i.;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile UdP ai sensi dell'art.49 D.Lgs. 
267/2000;

PROPONE E DELIBERA

1) di  confermare  la  volontà  di  avviare  con la  Città  Metropolitana  di  Napoli  un Tavolo  di 
copianificazione  ai  sensi  del  combinato  disposto delle  Leggi  Regionali  n° 16/2004 e n° 
13/2008,  propedeutico  e  finalizzato  alla  riadozione  e  ripubblicazione  del  PUC,  con  la 
conseguente riattivazione della procedura della Valutazione Ambientale Strategica (VAS), 
di cui al Titolo II, della parte Seconda, del DLGS n° 152/2006;

2) di dare atto che le norme di salvaguardia obbligatoria sono tuttora vigenti;
3) di  incaricare  il  Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  per  l’assolvimento  degli  incombenti 

istruttori e degli adempimenti consequenziali.
4) di inviare la presente deliberazione ai soggetti interessati.




	xiv. 62 del 11.04.2017

